
    
                            prosinec 2023 

1  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

Obecního úřadu Chrášťany 
 

 
Vážení spoluobčané, 
Další rok nám mílovými kroky končí. Věřím, že to byl rok úspěšný a že na něj budeme rádi vzpomínat. 
Všechny akce pořádané v naší obci se nadmíru vydařily, jak po stránce organizační, tak po stránce 
návštěvnosti. Aktivním členům pořádajících spolků, které ve své činnosti spolupracují s obcí, náleží velké 
poděkování za ochotu a čas, který při přípravě a průběhu akcí věnují. Osobně jsem rád, že nám to tu 
takhle pěkně funguje. Podařilo se nám uskutečnit většinu plánovaných investičních akcí, z nichž největší 
byly rekonstrukce dvou mysliveckých rybníků a také veřejného osvětlení v Doubravce. Další hotové i 
připravované investice jsou uvedeny dále ve zpravodaji. Po nějakém čase jsme přistoupili ke zvýšení 
základních poplatků. Chtěl bych apelovat zejména na článek věnovaný odpadovému hospodářství, což 
bude jedno z hlavních témat v blízké budoucnosti a souvisí také s blížícím se koncem provozu naší 
skládky Rakovka. Každý z nás k tomu budeme muset přispět svým dílem.  Přeji všem krásné a pohodové 
prožití vánočních svátků a mnoho osobních i pracovních úspěchů v roce 2024.   

Mgr. Josef Vomáčka 
 

 
** Místní poplatky 

Zastupitelstvo obce schválilo nové znění vyhlášek o místních poplatcích, jejichž plné texty najdete na 
webu obce. Zde vybíráme ty hlavní změny, tedy zvýšení základních poplatků. Poplatek za odpady se 
mění na 720 Kč pro trvale bydlící občany a pro rekreační objekty a byty a domy, kde nikdo není trvale 
hlášen, a 360 Kč pro děti do 6 let a seniory nad 70 let. Poplatek za psa nově činí 120 Kč. Splatnost 
poplatků je do 30.6.2024. Poplatky se platí v hotovosti v pokladně OÚ ( zde je také možnost platby 
kartou), případně převodem na účet obce dle předepsaných platebních údajů. 
 
** Cena vodného z obecního vodovodu 2024 

Zastupitelstvem schválené ceny vodného pro obecní vodovod v Chrášťanech a Doubravce pro 
odečtové období 2023/2024: 
 

Pevná složka ( tzv. PAUŠÁL ) …… 492 Kč / rok  ( 41 Kč za měsíc ) + 
Sazba vodného ……  60 Kč / 1 m3  ( včetně DPH ) 

 
 

 
Na zasedání bylo přítomno 14 z 15 členů zastupitelstva obce. 
 
3a) Zastupitelstvo schvaluje 14 hlasy návrh na oslovení nájemce pozemku 175/22 v Pašovicích na 
dorovnání cenové nabídky pro koupi pozemku, před uskutečněním prodeje. 
3b) Zastupitelstvo schvaluje 14 hlasy návrh na oslovení majitele sousedního pozemku na dorovnání 
cenové nabídky pro koupi pozemku 175/29 v Pašovicích, před uskutečněním prodeje. 
3c) Zastupitelstvo schvaluje 14 hlasy prodej pozemků p.č. 2485/2 ( 31 m2 ), 2487/3 ( 55 m2 ), a 2487/4 
(146 m2 ), vše v k.ú. Doubravka u Týna nad Vltavou, za stanovenou cenu 100 Kč/m2. 
3d) Zastupitelstvo schvaluje 14 hlasy záměr prodeje pozemku p.č. 4527/12 ( 41 m2 ), v k.ú. Chrášťany u 
Týna nad Vltavou, za minimální cenu 100 Kč/m2. 
4) Zastupitelstvo schvaluje 14 hlasy uzavření dodatku ke smlouvě o dílo na dodání dopravního automobilu 
pro hasiče, s dodavatelem Progres servis Sibřina s.r.o., kterým se mění termín dodání vozidla na 
31.12.2023. 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

2  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 

Na zasedání bylo přítomno 13 z 15 členů zastupitelstva obce. 
 
3a) Zastupitelstvo schvaluje 13 hlasy prodej pozemku p.č. 175/29 o výměře 211 m2 v k.ú. Pašovice, za 
dohodnutou cenu 309 Kč/m2.  
3b) Zastupitelstvo schvaluje 13 hlasy prodej pozemku p.č. 175/22 o výměře 335 m2 v k.ú. Pašovice, za 
dohodnutou cenu 337 Kč/m2.  
3c) Zastupitelstvo schvaluje 13 hlasy prodej pozemku p.č. 4527/12 o výměře 41 m2 v k.ú. Chrášťany u 
Týna nad Vltavou, za stanovenou cenu 100 Kč/m2. 
4) Zastupitelstvo schvaluje 13 hlasy záměr pořízení změny územního plánu ve zrychleném režimu – 
přepracování územního plánu do tzv. jednotného standardu. 
5) Zastupitelstvo schvaluje 13 hlasy výzvu a zadávací dokumentaci pro veřejnou zakázku FVE Chrášťany 
– základní škola, zjednodušené podlimitní řízení. 
6) Zastupitelstvo schvaluje 12 hlasy kalkulovanou cenu vodného pro vodovod Chrášťany a Doubravka na 
rok 2024 – vodné ve výši 60 Kč/m3, pevná složka ( tzv.paušál ) 492 Kč ročně. 
7a) Zastupitelstvo schvaluje 12 hlasy obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství. 
7b) Zastupitelstvo schvaluje 12 hlasy obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku ze psů. 
7c) Zastupitelstvo schvaluje 12 hlasy obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. 
8) Zastupitelstvo schvaluje 12 rozpočet obce na rok 2024, příjmy ve výši 26.651.000 Kč, výdaje ve výši 
24.851.000 Kč. Přebytek rozpočtu bude použit na splátku dlouhodobého úvěru. Závazným ukazatelem 
jsou rozpočtové třídy. 
 

 
Narozeniny, to je den, kdy se zastavíme a vybavíme si všechny krásné okamžiky, které jsme prožili, 
uvědomíme si, jak jsme vděčni za všechna ta přátelství a lásku, co nás potkala, ať i další rok přinese ještě 
více radosti a důvodů ke štěstí! Blahopřejeme všem jubilantům a přejeme pevné zdraví, hodně štěstí 
a osobní pohody. I pro rok 2024 nadále platí to, že přijdeme rádi osobně poblahopřát, ale jen v případě 
zájmu jubilanta a po předchozí dohodě.  
 

Narozeniny oslavili a oslaví: 
 
v listopadu 2023 v prosinci 2023 v lednu 2024 

Pisinger Jaroslav, Koloměřice Mikolášková Marie, Chrášťany Záveská Marie, Chrášťany 

Novák Jan, Doubravka Stejskalová Marie, Koloměřice 
 

Rybáčková Anna, Chrášťany   
Ťrávníčková Marie, Pašovice   

   
   

 

 
- rekonstrukce veřejného osvětlení v Doubravce 
- protipovodňové úpravy u nádrže ( koupaliště ) v Koloměřicích 
- oprava mysliveckých rybníků v Doubravce ( dotace MZe ) 
- nákup dopravního automobilu pro hasiče ( dotace HZS a JčKraje ) 
- oprava hospody v Hlučeji a velké kapličky v Koloměřicích 
- zřízení sjezdu do koupaliště v Doubravce 
- pergola u hospody v Chrášťanech 
- stavební úpravy v ZŠ – učebna 
- oprava radiátorů v bytovce 109 a oprava regulačního systému topení v bytovce 131 
- odbahnění a vyčištění malé nádrže v Doubravce a rybníka na Dolíšce v Chrášťanech  

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

3  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
  
- opravy místních komunikací 
- opravy a obnova vybavení v obecních bytech 
- nákup vybavení pro hasičské zásahové jednotky 
 

 

 
Budoucí investiční akce v různé fázi přípravy nebo realizace ( mimo jiné ): 
  
- fotovoltaika pro ZŠ – vyhlášené výběrové řízení 
- rekonstrukce objektu bývalé fary v Chrášťanech ( na byty ) – projekční příprava 
- oprava VO Doubrava-Hladná 
- vybudování chodníku v Chrášťanech ( + ZTV směr ke staré cestě na Dražíč ) – stav. povolení 
- vybudování chodníku v Chrášťanech ( směr od Doubravky ) – stav. povolení 
- chodník a retardéry kolem ZŠ – stav. povolení 
- rekonstrukce bývalé prodejny v Koloměřicích 
- multifunkční hřiště v Chrášťanech – stav. povolení 
- dětské a sportovní hřiště v Koloměřicích 
- požární přívěs pro jednotku JPO-V Koloměřice 
- záchytné poldry Koloměřice a Doubrava 
- opravy místních komunikací 
- nástavba a přístavba MŠ 
- opravy střech obecních objektů 
         

    
malý myslivecký rybník     –      Doubravka     –     velký myslivecký rybník 

 
 

 

ECČB 

 
 

Stát zaplatí zájemcům Návrh energeticky úsporných opatření (NEO) pro rodinné a bytové domy 
Spolek Energy Centre České Budějovice, který je součástí největší poradenské sítě zaměřené 
na energetické úspory v České Republice – EKIS, oznamuje zavedení nového typu konzultace: 
Návrh energeticky úsporných opatření (NEO) pro rodinné a bytové domy. Tento nový program je 
určený pro vlastníky nemovitostí, kteří si přejí snížit svou spotřebu energie. Jedinečnost 
programu NEO spočívá v tom, že kromě konzultací poskytuje i možnost vytvoření individuálního 
Návrhu energeticky úsporných opatření pro každou nemovitost.  

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

4  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
 
Energetičtí specialisté provedou zdarma základní zhodnocení renovačního potenciálu budovy, 
navrhnou úsporná opatření, která reflektují stav budovy a současně zohlední potřeby klienta. 
Součástí návrhu bude také odhad nákladů spojených s realizací navrhovaných opatření, 
informace o dostupných dotačních příležitostech a návrhy dalšího možného postupu. 
„Díky programu NEO mají vlastníci rodinných a bytových domů možnost vytvořit plán renovací, 
který lze realizovat najednou nebo postupně, a tím dlouhodobě snížit svou spotřebu energie“, 
uvedla Mgr. Ivana Hlinková, jednatelka Energy Centre České Budějovice. „Chceme veřejnost 
informovat o možnostech a vhodných energeticky úsporných opatřeních na konkrétních 
nemovitostech a také dostupných finančních podporách pro realizaci energeticky úsporných 
projektů.“ Energy Centre České Budějovice je připraveno poskytnout všem zájemcům o 
energeticky úsporná opatření nezávislou a bezplatnou odbornou pomoc. Možnosti poradenství 
lze nalézt zde: https://eccb.info/pro-verejnost/poradenstvi/neo/ . Tento projekt je financován 
z prostředků Evropské unie z fondu Next Generation EU. 
Kontakt pro dotazy: 
Mgr. Ivana Hlinková, jednatelka ECČB 
Tel.: 777 03 03 25 
ivana@eccb.cz 
 

 
Děkujeme za podporu generálnímu partnerovi projektu – Jaderná elektrárna Temelín Skupiny ČEZ. 
 

   
nohejbalový turnaj Chrášťany   Masopustní průvod Chrášťany 

   
MDŽ Chrášťany      Rybí hody v Doubravě 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany
https://eccb.info/pro-verejnost/poradenstvi/neo/
mailto:ivana@eccb.cz


    
                            prosinec 2023 

5  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
 

   
  Setkání důchodců      Svatomartinská slavnost 
 

 
 
adventní setkání u kapličky v Koloměřicích 
 

        
       Rozsvěcení vánočního stromu v Chrášťanech 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

6  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
 

  
Rok 2023 byl pro žáky naší školy plný zážitků. Kromě akcí pořádaných ve škole si žáci užili výlety a 
exkurze na různá zajímavá místa Evropy.  
Ve škole jsme pořádali vzdělávací, sportovní a zábavné akce pro žáky školy a děti ze školky. Největší 
akcí byl celoměsíční projekt Bezpečnost v dopravě. Kromě přednášky Policie ČR, si žáci vyslechli 
informace od strážníka Městské policie z Týna nad Vltavou, učili se poznávat dopravní značky, zúčastnili 
se dopravní soutěže v Týně nad Vltavou a vrcholem akce byla zábavná dopravní soutěž na dětmi 
vyrobených dopravních prostředcích. 

 
V květnu se žáci vydali na poznávací zájezd do Francie a Velké Británie. Navštívili Paříž, přejeli na trajektu 
do Doveru, prohlédli si různá zajímavá místa v Londýně a vydali se na skalní útesy Seven Sisters, kde si 
užili pravé anglické počasí s mlhou a deštěm.  
Začátkem roku 2023 pořádali žáci 9. ročníku již tradiční školní ples, který měl velký úspěch a i přesto, že 
žáků bylo jen šest, byl sál plný.  
 

 
 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

7  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
dění v naší MŠ 

  
 
Z akcí, které se konaly do letních prázdnin bych ještě zmínila návštěvu hasičů ve škole, výlet do České 
Kanady na Ďáblovu prdel a bunkry u Slavonic, zapojení do akce Český den proti rakovině. 
 
Ve školním roce 2023/2024 jsme pořádali v říjnu orientační běh a lampionový průvod na konci října. 
Průvod procházel vesnicí a lesem směrem na Chlum, cestu dětem ukazovala světýlka a strašidla na 
stanovištích. Vepředu průvodu jel strašidelný kočár tažený koňmi. K pochodu hrála harmonika. 
 
Advent ve škole začal vánočními dílničkami, kde žáci ve smíšených skupinách vyráběli vánoční ozdoby. 
Ty se pak prodávaly na vánočním prodeji v pátek 1. prosince. Vánoční prodej zahájili žáci pohádkou a 
koledami. Příjemná adventní atmosféra byla doprovázena sněhovými vločkami, vůni uzených klobás a 
svařeného vína. 
 
Kalendářní rok žáci ukončili vánočními výlety do okolních měst a do Lince. Poslední den ve škole bude 
provoněn cukrovím a horkou čokoládou. Děti si zazpívají, zatančí a zasednou ke slavnostnímu obědu. 
Vánoce a konec roku pak již prožijí v rodinném kruhu. 
    Ivana Šulcová 
 

 
rok sportovních úspěchů, v tomto případě dívky ve florbale 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

8  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 

 
Středisko Chrášťany je provozováno v rekonstruované staré obecní škole čp. 5. Prostory zahrnují zázemí 
pro pečovatelskou službu a dvě volnočasové místnosti s vybavením jak pro seniory, tak pro děti. V těchto 
prostorách se pořádají klubové činnosti, příměstské tábory, zajímavé přednášky a společná tvoření. 
Kontakt na vedoucí střediska – Kateřina Lidinská Dis. – 774 709 111 
 
Pečovatelská služba 
Poskytujeme terénní pečovatelskou službu dle zákona č.108/2006 Sb. Pečovatelská služba umožňuje 
klientům zůstat v domácím prostředí, důstojně žít a zapojovat se do běžného života společnosti, 
zachovávat vazby na rodinu, přátele a využívat vlastních možností, schopností a dovedností.  
Co Vám naše pečovatelská služba nabízí: 

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
 pomoc při osobní hygieně 
 pomoc při přípravě, či podání pokrmu 
 pomoc při zajištění chodu domácnosti (úklid, žehlení, praní, nákupy …) 
 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (doprovod pečovatelky na nákup, k lékaři, 

na úřad ...) 
 
Pro koho je pečovatelská služba určena: 
Cílovou skupinu tvoří senioři a osoby se zdravotním postižením, a to v jejich přirozeném prostředí. Služba 
zahrnuje pomoc s hygienou, stravováním a péčí o domácnost, zprostředkováním kontaktu se 
společenským prostředím apod. Pečovatelská služba je hrazena uživatelem dle platného sazebníku 
základních činností a ceníku fakultativních služeb v souladu s vyhláškou č. 505/2006 Sb. 
PROVOZNÍ DOBA SLUŽBY: 

   pondělí        7,00 - 17,00 hodin           

   úterý            7,00 - 17,00 hodin           

   středa          7,00 - 17,00 hodin            

   čtvrtek         7,00 - 17,00 hodin  

   pátek           7,00 - 17,00 hodin     
 
AKCE 
V červnu se uskutečnil Dětský den, kam dorazilo 79 dětí 
z obce a okolí. Akci nám zahájily mažoretky Princezny pod 
vedením Terezy Kadlecové. Děti plnily úkoly na 8 
stanovištích a po splnění byly odměněny drobnou odměnou. 
Úspěšnou akci ukončilo vystoupení folklórního souboru 
Bystřina. 
Hudební atmosféru nám zajistil DJ Kája.   
Děkujeme všem zúčastněným a sponzorům.   

 
 

 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

9  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
 

Dne 19.8. proběhl 1. 
pohádkový les, který 

navštívilo 50 dětských 
účastníků. Na 8 stanovištích 

na děti čekaly pohádkové 
bytosti s úkoly. Akce byla 
zakončena na fotbalovém 

hřišti, kde na účastníky 
čekalo opékání buřtů a 

skákací hrad. 

 
 
 
 
 
 
18.11. se uskutečnil ve spolupráci s obcí Chrášťany zájezd do Termálních lázní Gmünd. Podařilo se nám 
zaplnit celý autobus. V lázních jsme strávili 4 hodiny krásného relaxu a koupání. Doufáme, že to brzy 
zopakujeme. 

 

31.12. Silvestrovský fotbálek na hřišti ( 10:00 ) 

31.12. Silvestrovský výstup na Chlum ( 14:00 ) 

31.12. Vepřové hody ( 20:00 ) KD Doubrava 

12.1. Výroční valná hromada SDH Chrášťany 

20.1. Ples SDH Hosty ( 20:00 KD Hosty ) 

2.2. Ples SDH Doubrava ( 20:00 KD Doubrava ) 

10.2. Masopust v Chrášťanech 

17.2. Ples SDH Koloměřice ( 20:00 KD Hosty ) 

1.3. Stužkovací ples 9. ročníku ZŠ 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

10  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
 

 
Našim fotbalistům se na jaře podařilo vyhrát IV. třídu a po roce postoupit zpět do kvalitnější III. třídy. 
Zároveň jsme si touto sezónou připomněli 45 let trvání dospělého fotbalu v Chrášťanech. Pouťový zápas 
proběhl opět v režii mladíků, my staří už jim tak moc nestačíme  Upomínková vlaječka je k zakoupení 
při domácích zápasech za 150 Kč, které putují stejně jako výtěžek z dobrovolného vstupného na 
dobročinné účely. 
 

  
 

Teď tedy válčíme ve III. třídě, po podzimu jsme na 11. místě, provázejí nás problémy s kádrem, postihují 
nás časté absence i zranění, jsou zápasy, kdy horko těžko dáme dohromady 11 lidí. Snad to do budoucna 
bude lepší. S výchovou malých nástupců velmi pomáhá Hanka Humpálová svým školním fotbalovým 
kroužkem. 

   
 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

11  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
 

Obec podporuje i další pohybové aktivity, posilovnu, cvičení pro ženy i jógu. Velmi a úspěšně se 
rozběhl kroužek mažoretek, které vede paní Tereza Kadlecová pod názvem „Princezny“. Děvčata 
ve věkovém rozpětí cca 4-15 let jsou velmi aktivní, baví je to, a už vystupují na různých akcích. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Máme k dispozici několik variant upomínkových předmětů s logem obce. Vše je v případě zájmu dostupné 
v kanceláři OÚ. Sluneční brýle a propisky jsou zdarma, odznáčky jsou za 150 Kč. Pamětní medaile zatím 
nejsou běžně na prodej. 
 

   

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

12  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
 
 

 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

13  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
Vážení spoluobčané, tento článek nemá nikoho vyděsit, jen přimět k zamyšlení, případně ke změně 
v přístupu. V následujících letech nastane několik podstatných a pro nás nepříjemných změn v 
odpadovém hospodářství. Ze zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, je obec povinna zajistit, aby odděleně 
soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily v kalendářním roce 2025 a 
následujících letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 65 % a v 
kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % z celkového množství komunálních odpadů, 
kterých je v daném kalendářním roce původcem. Nesplnění tohoto požadavku zákon kvalifikuje jako 
přestupek, za který hrozí obci sankce do 200.000 Kč. Pokud bychom tuto sankci vydělili 942 poplatníky 
za odpady, bude vycházet případný náklad +212 Kč na jednoho poplatníka. Pro představu zde uvádím 
výsledky roku 2022. Celková produkce odpadů v obci je cca 470 tun (necelých 5q na poplatníka), z toho 
komunálního a velkoobjemového odpadu 341 tun (3,62 q na poplatníka, republikový průměr je  5,62q, 
takže by se zdálo, jak jsme dobří, ale …), vytříděno bylo z celkového množství odpadů 128 tun = 27,3%, 
což je necelá polovina toho, co by měla obec od roku 2025 plnit.  
 
Jak lze kýžených 60 % dosáhnout ?  
Jedinou možnou cestou je podstatné snížení množství komunálního odpadu, který v obci vyprodukujeme 
( u nás popelnice a velkoobjemový odpad ), ze současných 362 kg na alespoň 150 kg ročně na jednoho 
poplatníka, což je snížení o 41%. 
  
Podíváme-li se na obsah zmíněné popelnice: Věděli jste, že biologicky rozložitelný odpad obvykle tvoří 
až 40 % komunálního odpadu a nejvíce v popelnici zapáchá? Nejlepším způsobem třídění je jeho 
likvidace kompostováním. Domácí kompostér na zahradě je ideální řešení, případně je možné využít 
kontejner u bramborárny v Chrášťanech, plánujeme přidat i v dalších našich vesnicích. To, že tam nepatří 
až 8% papíru, 11% plastů, 4% skla, 3% drobného železa, nemusíme asi připomínat. 
Za zmínku jistě stojí fakt, že část původně materiálově využitelného odpadu ještě v domácnosti 
znehodnotíme používáním a svými návyky. 
Napadá mě – dušujete se, že to není Váš případ? Tak schválně… 
Balíte slupky od brambor, jablek nebo mrkve do novin? Vyhazujete zbytky jídla do odpadkového koše v 
igelitovém sáčku a nedopalky cigaret ve sklenici od marmelády? Jestli jste odpověděli alespoň v jednom 
případě ANO, pak se to týká i Vás. 
Až se budete příště chystat loupat brambory, vzpomeňte si na to, že slupky patří ideálně do bioodpadu 
nebo na domácí kompost, a noviny do modrého kontejneru. Stejně jako zavařovačka má své místo v 
kontejneru na sklo, plastový sáček z koše do plastů a cigaretové nedopalky ve směsném odpadu. 
 
Jak třídíme v porovnání s republikovým průměrem, údaje za rok 2022 na občana: 
Papír – průměr ČR je 40-50 kg, u nás 3,12 kg. 
Sklo – průměr ČR je 20 kg, u nás 15,77 kg. 
Plast – průměr ČR je 30-40 kg, u nás 12,4 kg. 
Zkoušeli jste sečíst procenta, o kolik méně bychom v ideálním případě mohli produkovat komunálu? 
Další věcí ze zákona o odpadech, která se nás týká, je postupné navyšování ceny za ukládaný odpad, 
Porovnáte-li rok 2021 s rokem 2026, je to o 100%, využitelný odpad je pro nás i ten komunál. 
 
1. Sazba pro jednotlivé dílčí základy poplatku za ukládání odpadů na skládku (v Kč/t) 

 Poplatkové období v roce 

Dílčí základ poplatku za ukládání 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
2030 a 
dále 

využitelných odpadu*) 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850 

zbytkových odpadů 500 500 500 500 500 600 600 700 700 800 

nebezpečných odpadů 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

vybraných technologických 
odpadů 

45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

sanačních odpadů 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

14  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
 
Další věcí ze zákona o odpadech je snížení příjmu za uložené odpady na skládku pro obec na úkor 
Státního fondu životního prostředí.  
 
2. Dělení částí výnosu ve výši dílčích poplatků (v %; rozpočet obce, na jejímž území se skládka 
nachází/rozpočet Státního fondu životního prostředí České republiky) 

Dílčí poplatek za ukládání 

Poplatkové období v roce 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
2030 a 
dále 

využitelných odpadu*) 60/40 50/50 45/55 36/64 28/72 26/74 24/76 22/78 20/80 20/80 

zbytkových odpadů 80/20 75/25 75/25 75/25 75/25 60/40 60/40 50/50 50/50 40/60 

nebezpečných odpadů 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 

vybraných technologických 
odpadů 

100/0 100/0 100/0 100/0 100/0 100/0 100/0 100/0 100/0 100/0 

 
Další také podstatnou věcí tentokrát z konsolidačního balíčku naší vlády je zvýšení DPH z 15 na 21% u 
služeb spojených s vyvážením odpadů. Díky velké inflaci se každoročně navyšují i ceny služeb za 
vyvážení odpadů. 
Z těchto všech důvodů bude obec nucena přistoupit v dalších létech k postupnému zdržování poplatků 
za odpady. Za odvoz komunálního odpadu se sazba v příštím roce navýší na 720 Kč, za osobu nebo za 
rekreační objekt. Děti do 6 let a senioři nad 70 let platí poloviční sazbu. Za psa zaplatíme 120 Kč. 
Další věcí, která náš čeká v návaznosti na blížící se uzavření naší skládky Rakovka, jež se postupně 
zaplňuje a nejde již dál rozšířit, bude náklad na zřízení sběrného dvora, kterému se zřejmě nevyhneme. 
Dá se očekávat, že se nám po ukončení provozu skládky ( podle množství návozu cca do 3-5 let ) určitě 
navýší finanční náklady na likvidaci veškerých odpadů.  
Žádáme všechny naše občany, aby se naučili správnému třídění. Do popelnice patří opravdu jen 
to nejnutnější.  

 
Třídění odpadu 

 
Připomeňme si, jak jsme na tom v naší obci, je někdy až k pláči když se mně občan žijící v naší 

obci někdy i desítky let zeptá, kam má co dát. 
 
Proč musí být kontejnery na tříděný odpad na sběrných místech neustále obloženy odpadem? 
Třídit doma odpad do oddělených nádob či pytlů je v naprostém pořádku a správné. Dovézt jej k nádobě 
na tříděný odpad a pak jej tam volně odložit je však již nelegální. Páchám přestupek a porušuji zákon 
a vyhlášku obce tvořením černé skládky. 
Nádoby na jakýkoli odpad jsou určeny k uložení odpadu právě dovnitř té nádoby, nikoliv vedle ní. To 
bychom pak mohli pouze označit pár míst v obcích a všichni by tam mohli odkládat své pytle a krabice. 
Věnujte tedy prosím tomu opravdovému třídění ještě svých pár minut a vhoďte svůj odpad do nádob. 
Ušetříte někomu dalšímu spoustu práce. Ačkoliv děláme, co můžeme, nelze jezdit celý den po obcích 
po všech sběrných místech i mimo nich a napravovat pochybení druhých. 
Další problém je, že se do kontejnerů nevejde vše. Nevejde-li se materiál do otvoru, pak jej musím 
sešlapat, zmačkat případně i rozřezat na menší kusy, které se tam vejdou. Správným uložením do 
kontejneru ušetřím místo a není třeba platit za svoz vzduchu, tím šetřím obci, ale zároveň i sobě nemalé 
peníze za vyvážení a zároveň umožním i dalším spoluobčanům aby měli možnost další vytříděný materiál 
odložit.  

Jsou-li kontejnery plné, nic neodkládám okolo a vyčkám na další svoz. 
 

Sběrná místa na papír, ( modré kontejnery): 
Chrášťany u obchodu – 2 ks kontejner 1100 L. 
Chrášťany u bývalé klubovny – 1 ks kontejner 1100 L. 
Koloměřice, Doubravka, Doubrava u obchodů – velké popelnice 240 L. 
Pašovice u bývalé váhy – malá popelnice 120 L. 
 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

15  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
Sběrná místa na plasty a nápojové kartony: 

Chrášťany u obchodu, Chrášťany u bývalé klubovny, Koloměřice, Doubravka, Doubrava u obchodů,  
Pašovice u bývalé váhy. 
  
Pytlový sběr – pytle jsou (zatím) zdarma k dispozici na obecním úřadě - žluté ( na plast a PET lahve, 
kelímky od jogurtů apod., které je vždy nutné před vyhozením sešlápnout, případně na čistý polystyren 
například z nových spotřebičů ), červené ( na nápojové kartony, např. od džusů, vín, mléčných výrobků 
apod.) Neustále se řeší vymývání či nevymývání plastových obalů. Dá se říci, že běžné znečištění nevadí. 
To znamená spotřebovat veškerý obsah, který lze. Silně znečištěné obaly, zejména od tuků a olejů, do 
plastů nepatří. Na výše uvedených místech jsou k dispozici drátěné klece, kde je možnost naplněné a 
řádně zavázané pytle těsně před svozem odložit. Tedy nikoliv pohazovat volně ložené plasty!!! 
Zatím je v jednání možnost do těchto klecí odkládat v černých pytlích plechovky od piv a konzerv - občané 
budou včas informováni. 
 

Sběrná místa na směsné sklo: ( zelené kontejnery) 
Chrášťany u obchodu – 1 ks kontejner 1100 L. 
Chrášťany u bývalé klubovny – 1 ks kontejner 1100 L. 
Koloměřice u bývalého obchodu – 1 ks kontejner 1100 L. 
Doubravka, Doubrava u obchodů – velké popelnice 240 L. 
Pašovice u bývalé váhy – malá popelnice 120 L. 
Tabule skla – přece si nebudu doma dělat nepořádek rozbíjením skla. Je lepší jej odložit ke kontejneru, 
a pokud se rozbije, pak to přece „někdo“ uklidí. A nepořádek bude někde jinde, jen ne u sebe. 
 

Kontejner na textil: 
Na stanovišti u prodejny v Chrášťanech je pro všechny občany umístěny firmou TextilEco Boskovice a.s 
kontejner na použitý bytový textil, oděvy, obuv a hračky. Ukládají se čisté a zabalené výše jmenované 
věci. V omezeném množství je možno čisté a zabalené oděvy přinést též na obecní úřad, dáváme je na 
charitu. 

Železný šrot: 
Místo pro ukládání je v Chrášťanech za bramborárnou, drobné železo a plechovky v černých pytlích 
Neukládají se zde plechovky od barev, ředidel, chemikálií a olejů ( nebezpečný odpad) !! 
Každoročně většinou na jaře probíhá sběr železného šrotu organizovaný hasiči v jednotlivých obcích. 
 

Elekrospotřebiče: 
Sběr organizují hasičské sbory jednotlivých obcí. 
Chrášťany – bývalá klubovna u nové školy (každé první úterý v měsíci  17-17:30 hod.), případně dohodou 
Doubravka – obchod, dohodou 
Doubrava – bývalý obchod, dohodou 
Koloměřice – bývalý obchod, dohodou 
Odevzdávají se všechny druhy elektrospotřebičů včetně bojlerů pouze nerozebrané a kompletní, 
případně i smotané staré kabely 
Chrášťany – malý kontejner firmy Asekol v budově obecního úřadu na chodbě dole, do kterého se 
vhazují pouze drobné elektrospotřebiče a bateriové monočlánky. 
 

Bioodpad: 
Stejně jako se musí třídit plasty, sklo a papír, je nutné třídit i bioodpad. 
A) do velkého kontejneru, který je celoročně umístěn v Chrášťanech u bývalé bramborárny se ukládá: 
ovoce a zelenina ze zahrad, květiny ( bez květináčů ), posekaná tráva, plevel, drny se zeminou, košťály 
a celé rostliny, drobné větvičky, zbytky rostlin, listí, seno, sláma, štěpka, piliny, kůra, popel ze spalování 
dřeva – vše jen volně, ne v igelitových pytlích, jak se někdy děje. 
Zvažujeme umístění kontejnerů i do dalších místních částí. 
Nepatří tam!!!:  kosti, maso, kůže, mrtvá těla zvířat a jejich exkrementy, chemické látky a jejich obaly, 
pytlíky z vysavače, cigarety, textil, papír, jednorázové pleny, omáčky, pomazánky, vařené těstoviny a jedlé 
oleje. 
 
B) Na Hůrku v Chrášťanech a v Doubravce se ukládají : 
Rostlinné materiály neznečištěné !!! chemickými látkami ( tedy pouze větve, případně čisté dřevo ) 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany


    
                            prosinec 2023 

16  www.chrastany.eu, www.facebook.com/chrastany  

 

 
Nepatří tam!!!: Chemicky ošetřené dřevo ( tj. dřevo natřené a napuštěné, dřevotříska, části 
nábytku, staré palety, plasty, gumy, PET láhve, polystyren, textil, a jiné) 
 

Jedlé oleje a tuky: 
Ve všech obcích jsou umístěny kontejnery 240 L. ( černá popelnice s dírou ) do kterých se vhazuje 
v uzavřených PET lahvích použitý rostlinný olej a tuk. 

 
Dvakrát do roka na jaře a na podzim je ve všech obcích podle zveřejněného svozového plánu svážen 
nebezpečný odpad  zejména: motorové, převodové a hydraulické oleje, nemrznoucí kapalina ( fridex 
apod.), brzdová kapalina, sorbenty, olejové filtry, čistící tkaniny  apod., akumulátory a galvanické články, 
barvy, lepidla, pryskyřice, ředidla a rozpouštědla, odmašťovací přípravky, chemikálie a fotochemikálie, 
léky, pesticidy, zářivky a výbojky, obaly znečistěné škodlivinami, nádobky od sprejů apod. VŠE 
PŘEDÁVEJTE AŽ OSOBNĚ V ČASE SVOZU, berte na vědomí, že odložený nebezpečný odpad bez 
dohledu může být nebezpečný jak pro hrající si děti a další lidi, tak i pro obsluhu sběrných vozidel, která 
neví, s jakým druhem odpadu manipuluje. Zároveň je také svážen velkoobjemový odpad (tj. komunální 
odpad, který se nevejde do popelnice, skříně, části nábytku, koberce, lina atd.) mimo eternitu a azbestu. 
 
Občané mohou též využít možnosti bezplatného uložení 0,5 t komunálního odpadu ( jehož složkou je i 
velkoobjemový odpad ) na občana a rok na obecní skládku Rakovka. 
S požadavky na likvidaci jakéhokoli dalšího odpadu se obracejte na obecní úřad. 
 
P.S. 
Pokud jste se dočetli až sem. 
Velké poděkování patří všem, kteří si po sobě udržují pořádek, čímž dokazují ostatním, že jsme 
schopni si naše obce udržet krásné, dobře zvolené pro život a pro výchovu našich dětí, … 
Jsem si dobře vědom, že z pohledu občana vypadá vše jednoduše, proč není více kontejnerů na to či 
ono, vyvážejte je častěji atd., vězte, že mnoho z těchto věcí je v řešení, hledají se pouze řešení, která 
budou fungovat, nebudou nám zbytečně znepříjemňovat život a budou nás finančně co nejméně 
zatěžovat. Mnoho řešení záleží též v zodpovědném přístupu občanů ( čisté bioodpady by se nechaly 
zadarmo likvidovat v bioplynové stanici p. Červenky, pokud by odpad obsahoval to co má, dřevo a větve 
by se nechaly naštěpkovat a ještě za ně utržit peníze, pokud by na Hůrkách v Chrášťanech a Doubravce 
bylo ukládáno to co se má; dále je zbytečné se rozčilovat, pokud mi v jakékoli kalamitě nevyvezou 
popelnici, když selským rozumem by stačilo ji popovézt pár desítek metrů k hlavní komunikaci apod. )  
Přeji Vám všem do nadcházejících svátečních svátků a do nového roku vše nejlepší, hlavně hodně zdraví 
a pevných nervů na všechny věci, které nás čekají. 
S pozdravem 
Václav Záveský, místostarosta obce 

http://www.chrastany.eu/
http://www.facebook.com/chrastany

